
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  29-11-2016  (punto N  4 )

Delibera  N 1218 del   29-11-2016

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Antonio Davide BARRETTA
 Estensore  PAOLO MUGELLI
 Oggetto
Pegaso d'Oro della Regione Toscana a Kosrat Ali Rasul

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-13003 2016 Prenotazione 9000,00
U-13234 2016 Prenotazione 11000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Considerato  che  con deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°  603 del  1  febbraio  1993  è  stato 
formalmente istituito il Pegaso d’Oro della Regione Toscana, quale riconoscimento attribuito dal 
Presidente della Regione a grandi personalità che con la loro opera hanno dato un contributo alla 
crescita della comunità internazionale in campo politico, umanitario e culturale.

Richiamata le propria delibera n° 412 del 21 maggio 2012 con cui si stabiliscono le onorificenze 
regionali e le loro caratteristiche, 

Ritenuto di conferire il Pegaso d’Oro per l’anno 2016 al Vice presidente del Governo regionale 
Curdo, Kosrat Ali Rasul per le seguenti motivazioni:

.“Il Governo Regionale Curdo è stato ed è un rifugio vitale per un numero enorme di profughi e di 
sfollati di ogni etnia e fede. Questo mostra come il progresso della democrazia nel Kurdistan e 
l’unità e la solidarietà delle sue forze politiche siano valori preziosi per chiunque lavori per un 
mondo di libertà e tolleranza.  La Regione Toscana, che in quella regione autonoma è da anni  
presente,  desidera  dare  un  segnale  del  proprio  riconoscimento  al  signor  Kosrat  Rasul  Ali,  
vicepresidente  del  KRG,  il  Governo  Regionale  Curdo,  presieduto  dal  signor  Mas’ud  Barzani,  
assegnando il proprio più alto riconoscimento ad un rappresentante del coraggio, dell’apertura e  
dello spirito unitario di questo popolo amico.
Più volte ferito nei combattimenti, Kosrat è ancora oggi in prima fila sul fronte contro i miliziani  
del sedicente Stato Islamico. 

Attualmente impegnato nella battaglia per la riconquista di Mosul, nella quale suo figlio Shalaw è  
stato ferito, Kosrat ha contribuito alla liberazione di importanti città dalla feroce conquista dello  
Stato islamista. Kosrat è un comandante leggendario per i suoi peshmerga che lo chiamano con il  
soprannome di “Leone del Kurdistan”, tramite lui la Regione Toscana porgerà un riconoscimento  
all'intero popolo curdo.”

Ritenuto   di  incaricare  l’  Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente  e  l'  Agenzia  per  le  attività  di 
informazione degli Organi di Governo della Regione, di organizzare la cerimonia di conferimento 
del Pegaso d'Oro 2016  e di provvedere ai conseguenti adempimenti amministrativi 

RITENUTO, ai sensi dell'art 2, comma 2, lett. a) della LR. 58/2006  di poter offrire titoli di viaggio 
aereo dall'Iraq in Italia e l'ospitalità per il Vice presidente Kosrat  e  per i  membri  della 
delegazione che lo accompagnerà per un importo stimato complessivamente in  Euro 20.000  che 
graverà sulle disponibilità:
del  capitolo 13234 del bilancio 2016 per un importo di euro 11.000;
del capitolo 13003 del bilancio 2016 per un importo di euro 9.000.

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  conferire  il  Pegaso  d’Oro per  l’anno 2016 al  Vice presidente  del  Governo regionale 
Curdo, Kosrat Ali Rasul per le seguenti motivazioni:

.“Il  Governo Regionale  Curdo è  stato ed è  un rifugio vitale  per  un numero enorme di  
profughi e di sfollati di ogni etnia e fede. Questo mostra come il progresso della democrazia 
nel Kurdistan e l’unità e la solidarietà delle sue forze politiche siano valori preziosi per  



chiunque lavori per un mondo di libertà e tolleranza. La Regione Toscana, che in quella  
regione autonoma è da anni presente, desidera dare un segnale del proprio riconoscimento  
al  signor  Kosrat  Rasul  Ali,  vicepresidente  del  KRG,  il  Governo  Regionale  Curdo,  
presieduto dal signor Mas’ud Barzani, assegnando il proprio più alto riconoscimento ad un 
rappresentante del coraggio, dell’apertura e dello spirito unitario di questo popolo amico.
Più volte ferito nei combattimenti, Kosrat è ancora oggi in prima fila sul fronte contro i  
miliziani del sedicente Stato Islamico. 

Attualmente impegnato nella battaglia per la riconquista di Mosul, nella quale suo figlio  
Shalaw è stato ferito, Kosrat ha contribuito alla liberazione di importanti città dalla feroce  
conquista dello Stato islamista. Kosrat è un comandante leggendario per i suoi peshmerga 
che  lo  chiamano con  il  soprannome di  “Leone  del  Kurdistan”,  tramite  lui  la  Regione  
Toscana porgerà un riconoscimento all'intero popolo curdo.”

2. di stabilire che il premio “Pegaso d’Oro 2016”  venga assegnato il prossimo 13 dicembre 
2016 nel corso di una cerimonia che si svolgerà presso la Sala Pegaso di Palazzo Sacrati-
Strozzi, Piazza del Duomo 10 a Firenze;

3. di  incaricare  l’  Ufficio  di  Gabinetto  del  Presidente  e  l'  Agenzia  per  le  attività  di 
informazione  degli  Organi  di  Governo  della  Regione,  di  organizzare  la  cerimonia  di 
conferimento  del  Pegaso  d'Oro  2016   e  di  provvedere  ai  conseguenti  adempimenti 
amministrativi;

4. di incaricare l'Ufficio di Gabinetto del Presidente di provvedere all'acquisto dei  titoli  di 
viaggio  aereo dall'Iraq in Italia e l'ospitalità per il Vice presidente Kosrat  e  per i  membri 
della delegazione che lo accompagnerà per un importo stimato complessivamente in  Euro 
20.000  che graverà sulle disponibilità:
o del  capitolo 13234 del bilancio 2016 per un importo di euro 11.000;
o del capitolo 13003 del bilancio 2016 per un importo di euro 9.000.
o Importi per i quali si assume la corrispondente prenotazione d'impegno.

5. Di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle 
disposizioni operative stabilite dalla  Giunta Regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

Il Direttore Generale della Giunta Regionale
Antonio Davide Barretta


